x) Illustr. Pufendorf. *ELEM. I* 12.22. distinguunt inter pacta que bel-
lum finiunt, & que manente statu belli, circa quasdam res pra-
standas inveniuntur. Illa efficaciter obligare, etiam iure naturæ
hac autem secundum jus naturæ solum, pro lusoriis habenda esse,
sed moribus gentium cultiorum introductum, ne obligent.

y) Grot. n. 1 de iure divino. *Vid. Ezech. XVII n. 13.18* Sed de fun-
damento, cur jure naturæ eiusmodi promissa obligent, nescio an
Grotio penitus possimus assurgere; quod, hostes qui sint, homa-
nes esse non desinant, obligatio verò ex promisso, nascatur ex so-
cietae hominum naturali. Nam si naturalia omnia intra ho-
sti salva relinquerentur, sequeretur nec occidere, nec alio
modo quocunque laedere eum, fas esse, & sic nulla omnino bella
gerenda essent, quod recte videt Feldenius; cuius ratio etiam
solidior mihi videretur, fidem ideo hostibus deberi, quod quoad ar-
ticulos istos, de quibus conveniunt, dissolutio illa societatis huma-
na per bellum facta, velut correta, arg, hattenus status paca-
tus restitutus sit, ex quibus, nō vallor, Pufendorfiana philosophia
potest responderi; quanquam suam philosophiam ipse Vir sum-
mons

mus restrinxisse postea sit visus, op. Maj. IV. 1. 19. & de offic. II. 16. s.
Casterum ratio ista Feldeniana generalius quoque applicari debet,
ut non solum ad pacem, qua ad bellum non spectant, sed & hec,
qua bello sunt propria, pertingant; neq; enim regula, de servan-
da fide, tam directe statni bellico repugnat, ac illa, qua est, de non
ludendis aliis.

- z) Grot. n. 2. junct. II. 13. 15. a) n. 3. 4. 5. add. B. Strauchius de
Imper. Mar. c. 9. n. 2. Franc. Hotomann. quaest. Illustr. VII.
b) Grot. n. 6. conf. que ad II. 25. 8. diximus. c) Grot. n. 7. d) Grot.
n. 8. e) Grot. n. 10.

COLLEGII GROTIANI, EXERCITATIO XV.

Respondente

PETRO MUSÆO, Holsato.

II. *Jure autem gentium* introductum est, ut, quæ in bel-
lo aut ejus finiendi causâ promittuntur, adeo sint valida,
ut ex causa metus injustè allati, invito eo, cui promissa sunt,
in irritum deduci non possint, f) nisi talis sit metus, quem
iungentium ipsum improbat. g) alias hoc adeo verum est,
ut promissio hostibus quoque perfidis facta, servanda sit.
h) Potest tamen duobus modis contingere, ut quis à perfidi-
â vacet, nec tamen id faciat, quod promissum est, defe-
cta scilicet conditionis, i) & per compensationem, k) quod
debitis exemplis Grotius illustravit.

- f) Grot. n. 11. add. II. 11. 7. II. 13. 14. Alb. Gent, III. 14. p. 595.
g) Grot. n. 12. add. III. 4. 19. h) Grot. n. 13.
i) Grot. n. 14. k) Grot. n. 15. 16. 17. 18. 19.

I.

Eldes autem hostium inter se specialiter considerata, va-
riis conventionibus sese exserit, alia enim expressa est, alia
 tacita: expressa, vel publica vel privata; publica, vel summa-

Ad Lib.

III.

Cap. XX.

rum, vel *inferiorum potestatum*: sumarum, aut *bellum finit*, aut *bello manente vim habet*, l) quæ omnia reliquis capitibus prolixius Grotius excoluit. *Pactiones inire*, quæ *actu suo bellum finiant*, non nisi eorum est, quorum est bellum, m) hoc est, eorum, qui summum Imperii subjectum accidentale constituunt, quales in polyarchicis Rebus publicis sunt, vel *optimatum*, vel *populi consilium*, n) in Monarchicis, *Reges*, quanquam in his, ut *actu hæc facultas exerceri possit*, nullo *impedimento affecta esse debeat*, neque *naturali*, uti est *judicij immaturitas*, vel *diminutio mentis*; neque *moralis*, quale apparet in *Rege captivo*, aut *exsule*, quando regnum non in patrimonio habet, de quibus casibus tribus Grotius egit, o) addi potest quartus, ubi solus est Rex, cuius actus ad *consensum populi* alligati sunt.

l) *Vid.* Grot. n 1. m) Grot. n 2. D. Textor *Synopsi Jur. Gent. c 20. n. 7. seqq.* n) Grot. n. 4. o) Grot. n 3. add. Alb. Gent. III. 14. p. 595 seqq. Bodin. *de Rep. V. 6.* Textor c. 20, n. 14. seqq.

II. Objectum, seu res ejusmodi pactionibus subjectas quod attinet, tam *publica* sunt, quam *private*. Illæ quidem, regnum ipsum, aut partes regni, ejusve bona corona, quæ pacis causâ transcribi in alios possunt, si regnum patrimoniale, à Rege solo, si non patrimoniale, à Rege, accedente populi, aut etiam specialiter partis alienandæ, consensu, p) secundum ea, quæ suprà sunt tradita: ex quibus etiam intelligi amplius potest, quomodo promissio tali Regis *populus*, ac simul *successores* obligentur. q) Quando autem res private sic alienantur, damnum ex jure eminentis dominii compensari de publico debet, t) quicquid etiam contendat *Vasquinus*, quasi civitas non agnoscere debeat id *damnum*, quod *bello datum est*, cum id solùm respectu hostium procedat, non *civium inter se*: s) neque distinctione

stinctio admitti potest inter ea, quæ civium sunt ex gentium iure, & ea, quæ eorundem sunt ex jure civili, neutra enim sine causa ac compensatione auferri iisdem possunt, t) quamquam hæc inspectio, an ex publica utilitate tales res alienatæ, & quomodo his, qui suum amiserunt, dampnum resarciri debeat, Regem & subditos, ac civitatem & singulos spectat, nam externis, qui cum Rege contrahunt, ut efficaciter rem teneant, suffici faciem Regis, ita alienantis. i)

- p) Grot. n. 5. juncto II. 6. add. D. Textor c. 20. n. 22 seqq.
- q) Grot. n. 6. r) Grot. n. 7. Exempla Imperij nostri, vid. Instrumenta Pacis Suec. art. X. XI. XII. XIII. Gallie. art. 70. add. Boëcler. Notit. L. XXIX p. 199.
- s) Grot. n. 8. t) Grot. n. 9. u) Grot. n. 10.

III. Pacis conditiones variaz esse possunt, de illis autem si dubium deinceps subnascatur interpretandis, gravissimæ sœpe oriuntur contentiones, quæ, utut ex iis, quæ suprà de Interpretatione in universum sunt tradita, facile possint componi, specimina tamen aliqua in re præsenti ostendere heic maluit Grotius proposi: à generali regulâ, quo quidque plus habet favoris, è laxius accipiendum, quo longius abis, eo restrictius. x) quam subjunctis decem ac sex consequentiis illustrat ipse, y) alias quoque facile potest suppleri. Dum verò circa dubia pacis capita interpretanda versantur partes, sœpius eos ruptæ pacis se mutuo accusare videamus, hinc quando pax rupta censetur, disquiritur, z) longè enim differunt, ex nova causa bellum suscipere, & pacem jam factam rumpere. Posteriori hoc tribus modis contingere, Grotius observat: quorum primus est, quando aliquid sit contraria, quod omnipaci inest, ut pote si vis bellicæ citra novam causam inferatur, a) quod variè considerari potest. Ratione inferentiam, si socii fuerunt,

qui tale quid faciunt, quanquam hoc modo, ut aliorum facto nos teneamur, pax facta, n̄ manifeste appareat, credi non debet. b) Deinde, si subditi, ad quod tamen, ut hic effectus sequatur, Imperantium scientia, puniendo potestia & neglectus requiritur, c) quibus praesentibus, ruptura sit, sive illi per se arma sumant, sive alios militando, n̄ actum sit aliud. d) Ratione eorum, quibus infertur, si sint vel totum civitatis corpus, vel pars, ut subditi, vel etiam socii, qui in pace comprehensi sunt. e) Alter modus, quando fit contra id, quod in pace dictum est expresse, f) sive id, cui contravenitur, caput minoris seu majoris momenti fuerit, g) ni pena conventionalis sit adjecta, quo casu huc potius commissa censemur. h) aut necessitas alterum impediverit, i) quanquam & post lxfam alterius circa necessitatem fidem integrum est innocensi pacem servare. k) Novissimus modus est, quando fit id, quod specialis pacis natura reputatur, l) puta si quid contra amicitiam committitur, in qua tamen aestimatione, quantum fieri potest, facto detrahenda est invidia. m)

x) Grot. n. 11. add. D. Textor c. 20. n. 39. seqq. Alb. Gent. II. 4, p 232. & III. 14. p 591. y) inde a n. 12. ad n. 26.

z) de quo peculiari capite XXII. egit D. Textor.

a) Grot. n. 27. 28. add I. 14. 15. 16. pro sc. Alb. Gent. III 24. p. 703.

b) Grot. n. 29. c) Grot. n. 30. d) Grot. n. 31. e) Grot. n. 32. 33.

f) Grot. n. 34. g) n. 35. secus ac prout Alb. Gent. III. 24. p. 702.

h) Grot. n. 36. i) Grot. n. 37. Alb. Gent. III. 24. p. 702.

k) Grot. n. 39. m) Grot. n. 40. 41.

IV. Sed hæc bellum finiunt *actu suo*: Sunt alia, quæ id faciunt *consensu ad aliud relato*, ut sortes, prælia exitus, arbitrii pronuntiatio. Sortis alee subjici belli exitus licetè non semper potest, sed tum demum, quoties de re agitur, in quam

quam plenum habemus dominium. n) De prælisis, quæ definito numero condicuntur, belli finiendi causâ, puta in singulos utrinque, binos, ternos, & sic deinceps, jure gentium ea permitta esse, nullum est dubium, jure naturæ putat Grotius, rectè quidem permissi posse, non autem justè offerri, o) sed & posterius asserere non dubito. p) characterum qui sic in prælii exitum concipiunt controversiam, sibi quidem ius, quod habent, adimere possunt, non & alteri, qui non haberet, dare, in regno non patrimoniali. q) Ut et autem in præliis ejusmodi censeatur Victor, saepè difficultatem habet inspectionem, varia signa, utpote expeditione hostium ad sepulturum, ex lectione spoliorum, desumuntur; sed nechæc, nec ista per se quicquam probant, nisi quatenus cum aliis indicies valent, ad docendam hostium fugam r) Denique arbitrorum duo sunt genera, unum ejusmodi, ut parendum sit, ex compromisso, sive æquum sive iniquum pronuntiaverit, alterum ejusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, qui proinde Conciliatores tantum, seu Mediatores dicuntur. s) Alterius generis est arbitrii sumtio, cum quis ipsi hosti de se arbitrium permittit, quæ est deditio pura, subditum faciens eum, qui se dedit, ei vero, cui fit deditio, summam deferens potestatem, quoconque defensum blandimento vocis exprimatur, res manet, ut victor arbiter fiat, t) quo quidem casu, ex rigore gentium, ad mortem usque, jus suum extendere potest, sed temporeamento aequitatis convenit, ne quem occidat, nisi id suo factore meritum, & ne cui quicquam auferat, nisi in justam paenam, intra hunc autem modum, quantum securitas partitur, ad clementiam & liberalitatem propendere, semper honestum est, interdum pro circumstantiis, etiam ex morum regula necessarium; u) aliud est, si deditio sit conditio-nata, ubi ultra conventionem jus victoris non produci-tur. x)

- n) Grot. n. 42. add. II. 23. 9. Alb. Gentil. III. 15.
o) Grot. n. 43. add. II. 23. 10. p) namque Grotius singulis ob-
iicit. etiam ad totum exercitum possunt referri, de cuius ra-
men iusto certamine nemo dubitas. add. Zieglerus h.l. & Al-
ber. Gentil. III. 15 p. 602.
q) Grot. n. 44. r) Grot. n. 45. add. Alb. Gentil. d. l.
s) Grot. n. 45. 46. commentarij vicem heic prestat tractatio Pu-
fend. V 13. 3 seqq. add. Hobbel. III. 20. seqq. & Amplissimi
Viri, Ulrici Obrechti, nobilis Dissertatio, Sponsor Pacis.
t) Grot. n. 49. u) Grot. n. 50. x) Grot. n. 51.

V. Quæ hactenus dicta, *principalia* sunt, quæ bellum
finiunt, restant *accessiones* *pactionum*, *obsides* & *pignora*.
Obsides alii *sua voluntate* alii *civitatis imperio* fiunt, sed ce-
detur civitas aut ejus Rector, *incommodum* his, qui pa-
tiuntur, aut proximis repensare. y) Hostis verò *jure gen-*
tium quidem *externo*, interficere eos potest, non autem
interno, nam ita & *bona* quoque habere, & *hæreditibus re-*
linquere possunt. z) *Obsidibus* ipsius quin *fugere* licet, non
dubito, nisi fidem dederint. a) *Cœterum odiosa* est eorum
obligatio, igitur in *aliam causam* non *recte* retinentur, tan-
quam *obsides*, retineti tamen *forte* poterunt, eo gentium
jure, quo subditi ex *facto Imperantium* tenentur. b) *mor-*
tuo eo, pro quo *obsides* venerunt, liberantur; c) ut & *mor-*
tuo Rege, qui eos dedit, nisi *causa* dandi fuerit *realis*, d)
aut, quod interdum fieri potest soletque, *obsides* non me-
ram alienæ obligationis *accessionem* faciant, sed revera
partem principalem, tanquam *expromissores*. e) Quod at-
tinget *pignora*, quædam cum *obsidibus communia* habent,
utpote quod & ex alio jam debito retinentur, quædam
propria, quod quæ de iis est *pactio*, non tam strictè sumitur,
quam illa de *obsidibus*. f) an autem *juri relaendi* *præscribi*
possit, & hic, & suprà satis est *expositum*. g)

y) Grot.

- y) Grot. n. 52. z) n. 53 add. Alb. Gentil. II. 19. & ita hodie servari docet Hering. de fidejuss. c. 7. n. 538.
 a) Grot. n. 54 b) n. 55. c) n. 56. d) n. 57.
 e) Grot. n. 58. add. III. 23. 16. quia Zieglerus heic opponit, distinctione, nisi fallor, inter fidejussorem stricte dictum, & exemptionem, solvi possunt.
 f) Grot. n. 59. g) Grot. n. 60.

I.

Solent & inter bellum quandoque hostibus quædam concedi velut Belli commercia, qualia sunt inducæ, commercatus, captivorum redemptio. *Inducæ*, h) de quarum originatione varie tradunt, i) nihil aliud sunt, quam conventionis, per quam, bello manente, ad tempus bellicis actibus abstinentiam est. k) addunt aliqui, in paucos dies, verum minus commodè, solent enim & in horas dari, imò & in annos plures, viginti, triginta, quadraginta, etiam centum, quamquam posterioris generis inducæ paci similliores sint. l) Earum effectus potissimi sunt, quod iis expiratis, novum iterum belli inductione opus non sit, m) expirata autem consentur, quando præstitutum tempus effluxit, quod computari solet, interdum continuo, ad momenta temporis facienda numeratione, ut si in centum dies dictum sit, interdum cum designatione termini, à KL. Januariis usque ad KL. Martias, quo casu prior terminus exclusus, posterior vero inclusus estimari debet. n) *Obligare* incipiunt ipsos contrahentes statim, ex quo contractus absolutus est; *Subditos* utrinque, ex quo ad notitiam eorum, per publicationem, perveniri potuit. o)

h) de induciis extat Octavius Vulpellus, *Venetiis excusus. Habeamus etiam eruditas Johannis Strauchii & Conradi Samuels Schurzfleischii Dissertaciones add. ex Doctoribus Jurisper. Univ præter Grotium Alb. Gentil. II. 12. Textor. cap. XIX.*

B b

i) Grot. Digitized by Google

- i) Grot. n. 2 prolixius Strauchius *laudata* Dissert. c. 1. n. 1. 2. seqq.
 k) Grot. n. 1. desiderat quadam Zieglerus. Sed poterit res conciliari ex his, quia Strauchius c. 1. §. 6. annotavit.
 l) observat hoc Alb. Gentil. II 12 p. 302. 305. hinc etiam ille breviores, commoda voce, Armistitia appellantur. vid. Strauch. c. 1. §. 8.
 m) Grot. n. 3. n) n. 4. o) n. 5.

II. *Quantum per inducias liceat, ex ipsa definitione comprehendi potest.* Nimirum illiciti sunt omnes actus belli, sive in personas, sive in res, id est, quicquid vi aut dolo fit adversus hostem. p) Sequetur hinc regulariter, & nisi aliud convenierit, ire & redire ultro citroq;, eo paratu, qui *periculum nullum ostendat, licere*, q) sicut de recedere cum exercitu, item reficere moenia, milites conscribere; r) ast non licere, corruptis hostium praesidiis, quæ ipsi tenebant, loca invadere, nec subditos deficientes recipere. s) de eo dubitatum, an qui vi maiore impeditus, quo minus recederet, intra fines hostios deprehenditur, postquam exierint inducia, ius redendi habeat? sed recte desinit Grotius, non habere jure gentium, immo nec jure naturæ, quatenus justo bello detineri possunt hostium subditi eorumque res. t) Aliquando ab *speciale conventionem* non licent, quæ aliâs permissa essent, utpote si tantum sepeliendorum hominum causâ datur inducæ, in ceteris nihil immutandum. Si obfessis datur, ne oppugnentur, nec auxilia nec commeatus admittuntur, & sic deinceps. u)

- p) Grot. n. 6. add. Strauchius *noster*, c. 4. & Alb. Gent. II 13.
 q) Grot. d. l. r) Grot. n. 7. s) n. 8. t) Grot. n. 9. add. Alb. Gentil p. 310. ubi contra Bartolum disputat. u) Grot. n. 10.

III. Quod si inducæ rumpantur ab altera parte, lex liberum est, etiam sine nova inductione, ad arma venire: x) si autem poena conventa sit, eaque poscitur ac solvitur ab

ab eo, qui contrà fecit, jam bellandi jus non erit , y) Coeterum *privata facta* non rumpunt inducias , nisi publicus actus accesserit. z)

x) Grot. n. 11. y) n. 12. z) n. 13.

IV. *Jus commaneandi*, quod aliâs *salvi conductus* a) nomine appellatur, extra inducias *privilegium* quoddam est, quare in ejus interpretatione sequenda sunt, quæ de privilegiis aliâs *Grosius* tradidit. Speciatim verò heic eam posuit regulam; *quia hoc privilegium neque terito noxium, neq[ue] danti admodum grave*, ideo intra verborum proprietatem laxa magis, quam stricta in interpretatio admittenda est: b) quam subiunctis octo exemplis illustravit. c)

a) de salvo conductu *ex ras* Gregorius de Magalottis, *Tractatus quoq[ue] inserens. add. Alb. Gent. II. 14.*

b) Grot. n. 14. c) inde à n. 15, ad n. 23.

V. *Captivorum redemptio* multum habet favoris, d) & quæ contrà tendunt leges quorundam *civiles*, indistinctè probari non possunt. e) Coeterum, et si captus servus non fiat, potest tamen *jus in captivum* in alterum transcribi: f) Quod si ab uno dimissus, pretio nondum soluto, capiatur ab alio, etiam huic premium debebit. g) *Conventio autem de pretio, semel facta, rescindi non potest*, eò quod captus intelligatur locupletior, quam credebatur. h) Sicut nec *universalis acquisitionis* heic locum habet, i) cum non alia captori bona acquirantur, quam quæ specialiter apprehenderit, cui consequens est, ut res eo modo celata, ad redemptionis premium prodeste possit, quasi retento dominio. k) Duo supersunt, de quibus dubitarunt Doctores, primum, an premium *conventum*, & ante mortem non solvendum, ab herede debeatur; alterum, an in carcerem redire

abeat, qui dimissus est sub pacto, ut faceret dimitti alterum, qui factum morte prævenire, utruunque tamen præclare expedivit Grotius, illud sub distinctione, non deberi, si in carcere, deberi autem, si in libertate sit mortuus promissor, l) hoc non teneri quidem dimissum custodiaz se reddere, teneri tamen ejus, quod præstare non potest, estimacionem præstare, m) Utraque definitio hodierna praxi militari servatur. n)

- d) Grot. n. 23. add. *Constitutio Justiniani L. 21. C. de SS. Eccles.*
ibidem Gothofredus.
- e) Grot. n. 24. f) Grot. n. 25. *quoniam dissentiat Alber.*
Gentil. II. 15. p. 333.
- g) Grot. n. 26. h) Grot. n. 27. *Et ita servatur. Vid. Hoier.*
ad ius mil. Brand. art. 70 p. 436. Burger. centur. 1. obs. 30.
- i) *quod quidem putavit Alb. Gent. III. 5. k) Grot. n. 28. Hottmann. Quæst. Illust. 5. de praxi hodierna testatur Burger.*
cent. 1 obs. 31.
- l) Grot. n. 29. add. *Alb. Gentil. II. 15. p. 335. Stamm. de serv.*
person. L 3. c. 5. Burger. cent. 1. obs. 32.
- m) Grot. n. 30. *Burger. cent. 1. obs. 33.*
- n) *de utroq; luculentissimus testis est Hoierus, nominato loco p.*
437. Et 435.

I.

Ad L. III. Cap. XXII. **A**liquando inter se paciscuntur etiam minores in bello potestates, de quibus noscendum est, quomodo obligant scipos, summam potestatem, inferiores. Et in genere quidem se obligant promittendo: o) aucta summam potestatem, suo facto, dupliciter, aut faciendo id, quod probabiliter ipsorum officio contineri censetur, aut etiam extra illud, ex propositione speciali, nota publicè, aut iis, quorun res agitur; p) potest etiam contingere, ut factum Ministri-
cum bellicorum non causa, sed occasio sit, obligationis sum-

summæ potestatis, puta, quando hujus *consensus* accedit, *ratificatione*, vel expressa vel tacita, aut ex re ipsa, nascatur obligatio; quatenus locupletior sit. q) Imò fieri potest, ut obligetur, qui præposuit, etiam si præpositus fecit *contramanda arcana*, intra limites tamen publicæ functionis, cæratione ac effectu, ut à Grotio explicatum est. r) Quod si nullo casu summa potestas obligetur, minister obligabitur. s) In inferiores ita jus est, ut Dux, milites; Magistratus, oppidanos obligent, intra eos actus, qui solent ab ipsis imperari. t)

o) Grot. c 22. n 1. p) num. 2. q) num. 3. r) num. 4.
s) num. 5. t) num. 6.

II. In specie verò de bellici causis & consequentibus transigere Ducum non est, u) *inducias* tamen dare possunt non summi tantum Duces, sed & minores, iis nempe, qui oppugnant, aut obsecros tenent, & se suasque copias quod attinet. x) Homines, imperia, agros, bello quæsita concedere itidem Ducum non est, at nondum quæsita condonare, omnino est in potestate, tam summorum, quam cæterorum, intra ea, quæ ipsis agenda commissa sunt. y) Cæterum in his ducum pactis, quia de re agunt aliena, quatenus contractus natura patitur adstringenda est interpretatio, nempe ne aut ex ipsorum facto summa potestas plus quam vellet, obligatur, ut ipsis damnum subeant officium faciendo, z) sicut adpositis exemplis a) Grotius ostendit.

u) Grot. n 7. add. Alb. Gentil. II. 10. p 228. Bodin. de Rep. III.
z inde nec pactum super Redemtionem captivorum (Cartel) facere potest, nisi princeps id concesserit aut ratificaverit. Vid. Feltman. Rep. Mil. IX. n 60.

x) Grot. n. 8. add. D. Strauchius Diff. de Induc. c. 2. §. 3 4. 5.
y) Grot. n. 9. z) n. 10. a) n. 11. 12. 13.

Ad Lib. **V**idimus haec tenus de expressa hostium inter se fide publica, restat privata. Nam & privatos singulos, milites III.
puta aut paganos, fide hosti datâ omnino adstringi, certum est, b) nec tantum hosti publico, sed & latroni ac pirata :
s. XXIII. c) obligatur verò tali casu etiam minor, qui ejus est status, ut actum intelligat. d) si ex errore promissum, à contractu recedendi jus est, si id, quod per errorem creditum fuit, in mente agentis vim habuit conditionis. e)

b) Grot. c. 23. n. 1. Alb. Gentil. II. 11. c) n. 2.

d) Grot. n. 3. Alb. Gentil. p. 298. *quoniam non consentiam* Grotio, *omnia Minorum beneficia ex lege civilis esse: ut et enima in restitutione minorum ius civile determinationes addiderit, illa ipsa tamen per se habet fundamentum in iure natura, sicut indicat l. 1. T. de Minor. ita ut promissa, qua ex imperfecta voluntate profecta videntur, efficaciter non obligent.* Conf. *qua ad II. 14. 1. diximus.* e) Grot. n. 4.

II. Quod autem vim & effectus attinet, quo usque privatorum potestas se extendat, difficiliorem habet inspectionem, id constat, quod publicum est, de eo à privatis disponi non posse, sed de ipsorum actionibus ac rebus queritur, nam & de his videri possent pacta cum hostibus illicita, ciuium quidem, ob supereminens domini ius; militem verò, ob fidem sacramento datam: sed sciendum est, ea pacta, quae malum majus aut certius evitant, magis utilia, quam damnosa, etiam publico, censi, quare consensum civitatis presumi, ni aliud disertè appareat. f) Sequetur hinc *promissionem captivi*, seu juratam, seu simplici fidoniam, (*auf Cavaliers parol*) de redeundo in carcerem, rectè tolerari, & obligare promittentem. g) Idem est, si promissum sit, ne in certum locum redeat; ne adversus cum, in cu-

jus potestate est, vel unquam, vel hoc saltim bello,, aut aliâs certo tempore, milites; h) nefugam cogitet. i) Quod si tamen quis caput est, quamdiu in tali statu manet, se alii dedere nequit. k) Coeterum an privati, si infide prestanda negligentes fuerint, à suis potestatibus cogendi sint, eam implere, si hostes jus postulent? nobilis est questio, quam reetè definit Grotius, verius id esse, in bello saltim solenni, ob jus gentium; l) quanquam rara erunt exempla, quibus secundum Grotii sententiam judicatum sit, interim jus esse non definit.

f) Grot. n. 5. g) varie disputatur ap. Alber. Gentil. II. n. p. 296 seqq. ipse tamen p. 299. affirmat. juri communis & moribus nostris congruere, tradit. Stammius de serv. pers. L. I. c. 3. n. 14. de observantia testatur Hoier. ad art. fur. Mil. Brandeb. p. 436. Interim eiusmodi dimissum jure liber est in suis actionibus, potest nuptias facere, & alia celebrare. Vnde praindicia apud Feltmann. Respons. Milit. IX. n. 65.

h) Grot. n. 8. Dissenit Alb. Gentil. II. 11. p. 299. III. 14. p. 596. I allegatq. plures add. Bodin. de Rep. V. 6. Hotomann. Quest. Hnstr. 7.

i) Grot. n. 9. k) Grot. n. 10. l) n. 11. & consente Alber. Gentil. II. 11. p. 301.

III. De Interpretatione ejusmodi pactorum has regulas Grotius ponit, us à proprietate verborum non recedatur: & ut in dubio magis interpretetur verba contra eum, qui legem dedidit. m) quas deinceps exemplis quibusdam illustrat. n)

m) Grot. n. 12. n) n. 13. 14. 15. 16.

II.

P Ræter fidem expressam, quam hostes dant accipiuntque
inter se, est etiam tacita, cuius rei causa, quod consen- Ad L. III.
sus C. XXIV.

sus qualitercunque indicatus & acceptus , vim habet juris transferendi, non tantum autem consensus signa sunt *voces* & *litera*, sed & *alia*, o) & talia quidem vel *in sunt natura sua actus*, utpote, qui ab hostibus aut ab externis veniens, *in alterius populi aut Regis fidem se dat*, se tacitè obligat, ne quid faciat *adversus eum statum*, in quo præsidium petat. p) Qui *Colloquium postulat*, aut admittit, tacitè pollicetur, collocutoribus id *innoxium fore*; q) quanquam tacita illa voluntas non ultrà trahenda sit, nam dum collocutores nihil patiantur , specie colloquii avertere hostem à belli consiliis , sua interim promovere, perfidiâ vacat, & dolis bonis annumeratur. r) Velsunt alia *signa*, muta quidem, sed ex *confuetudine significantia*, veluti, vittæ & rami olivarum, hastarum erectio, scuta capiti iimposita, signa supplicis deditonis olim fuere; Hodie vela candida signum habent petiti colloquii, s) & quæ hujus generis sunt plura: ea verò obligant non minùs, quam si voce petitio facta esset; ita & *sponsio* à Dicibus facta, tacitè approbata censetur, ubi actus fuit cognitus, & aliquid secutum , cuius rei causa alia extra voluntatem foederis probandi dari non possit. t) *Pæna remissio* tacita colligitur, si accesserit actus talis, qui amicitiam per se ostendat, aut opinionem , de tali virtute , cui merito ante facta condonari debeant. u)

- o) Grot. c. 24 n. 1. p) Grot. n. 2. Alb. Gentil. II. 9, ubi Zopyri & alia transfigurarum facta examinantur. q) Grot. n. 3. cautitatem esse debemus, ne facile hosti fidamus. Vid. Forstner. ad II. Ann. p. 356 peculiari digressione, Cominæus l. 3. Histor. p. 271. Exemplum hujus negligentia apud Cæsarem Bell. Gall. V. 37.
- r) Grot. n. 4. s) Grot. n. 5. add. Burger. cent. 1. obs 16.
- t) Grot. n. 6. u) Grot. n. 7.

Ad Lib.
II.
Ca. XXV.

Correxit Grotius in bello suscipiendo temeritatem , in gerendo crudelitatem, nunc in finiendo etiam fidelitatem

tem commendat, potuit ergo summa cum gloriâ, opus tam nobili instituto suscepit expletumque, finire, id quod præstítit denique admonitione & voto. *Admonitione* quidem, ad fidem colendam, tum propriæ conscientiam, tum propriæ famam, x) & ad pacem, quærendam, *in bello*, servandam, *post bellum*. In bello quærendam monet, quia in tota belli administratione non potest securus & Deo fidens animus retineri, nisi semper in pacem prospexit, y) quare etiam, si pax tuta satis haberi potest, & malefactorum & damnorum & summi condonatione etiam constare debet. z) Idque attendere jussit belligantes omnes, non solùm ob honestatem, sed & suam, quam inde capiunt, utilitatem, si enim minus valent, periculosum est longum cum valentioribus certamen, a) si validiores sunt, bonis suis rebus ampla ac speciosa dantibus pax est, b) si pares, id optimum tempus de pace agendi, dum sibi uterque confidit. c) Post bellum verò servanda pax, quod non modò ab omni perfidia cavere, verùm etiam omne illud, quod animos exasperat, effugere, ipsa humanitatis ratio postulat. d) Quare justum votum est, e) ut hæc inscribat DEus, qui solus potest, cordibus eorum, quorum res Christiana in manu est, & iisdem mentem divini humanique juris intelligentem dat, quæque semper cogitet, lectam se ministram ad regendos homines, DEO carissimum animal: addam ego votum, ut nostris quoque, ac Auditorum præsertim meorum animis, quecumq; bona hæc tenus dicta sunt, benignissimum Numen indat, ut & illi officii sui, aliquando beic versaturi, mature memores esse, ac suo tempore, inter melioris seculi præsidia, feliciter id explere undiq; possint.

x) Grot. c. 25 n. 1. y) n. 2. z) n. 3. a) n. 4. b) n. 5. c) n. 6. add. Lips. Pol. IV. 10. 29. d) n. 7. e) n. 8. partim ex Tiberii voto defensum, ap. Tacit. Ann. 38. 4. quoctiam politicas sua finit Lipsius,

Cc

SOLI DEO GLORIA